contabilização centralizada, nos termos do § 2º do artigo 2º da Lei Federal 4.320 de 17 de março 
de 1964, inseridos no Orçamento Geral do Município: 

I - do Fundo Municipal de Saúde, criado pela Lei Municipal nº 258/2007, fixa sua 
despesa para o exercício de 2025 em R$ 5.306.036,05 (cinco milhões trezentos e seis mil trinta e 
seis reais e cinco centavos); 

II - do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, criado pela Lei 

Municipal nº 453/2013, que fixa a sua despesa para o exercício de 2025 em R$ 525.962,69 
(quinhentos e vinte e cinto mil novecentos e sessenta e dois reais e sessenta e nove centavos); 

III - do Fundo Municipal de Assistência Social, criado pela Lei Municipal nº 

275/2007, que fixa a sua despesa para o exercício de 2025 em R$ 608.008,33 (seiscentos e oito 
mil oito reais e trinta e três centavos); 

IV – do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, criado pela Lei Municipal nº 

349/2010, que fixa a sua despesa para o exercício de 2025 em R$ 76.528,52 (setenta e seis mil 
quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos); 

V – do Fundo Municipal de Meio Ambiente, criado pela Lei Municipal nº 572/2020, 

que fixa a sua despesa para o exercício de 2025 em R$ 46.788,12 (quarenta e seis mil setecentos 
e oitenta e oito reais e doze centavos); 

VI – do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, criado pela Lei Municipal 

nº 441/2013, que fixa a sua despesa para o exercício de 2025 em R$ 12.596,04 (doze mil 
quinhentos e noventa e seis reais e quatro centavos). 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado em consonância com a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2025 a abrir créditos adicionais suplementares aos Orçamentos da 
Administração Direta e Indireta e dos Fundos Municipais até o limite 30% (vinte por cento) do total